

Phú Lãm, ngày 23 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Về việc thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Phú Lãm, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội.**

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận uỷ Hà Đông và Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 15/6/2018 của UBND quận Hà Đông triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận uỷ Hà Đông về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Hà Đông;

Thực hiện văn bản số 2194/UBND-QLĐT ngày 23/8/2023 của UBND quận Hà Đông về chấn chỉnh, công tác bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn.

UBND phường Phú Lãm xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích.**

- Nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trên địa bàn phường, làm chuyển biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, đoàn thể và từng người dân, của cộng đồng, các cơ quan đơn vị đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống hiện đại, văn minh, thanh lịch.

- Siết chặt kỷ cương trong công tác quản lý đô thị, công tác bảo vệ môi trường.

- Làm chuyển biến mạnh về công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo các tuyến đường, tuyến phố, các tổ dân phố, các địa điểm công cộng sạch sẽ, hạn chế bụi bẩn, giảm ô nhiễm môi trường.

- Thực hiện chỉnh trang các khu đất trống nhằm thay đổi diện mạo, cảnh quan đô thị nhất là các khu quy hoạch đất dịch vụ, đất ở làm cho phường Phú Lãm ngày càng xanh - sạch - đẹp.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân nâng cao nhận thức về việc sống thân thiện với môi trường, giảm thiểu áp lực ngày càng gia tăng đối với hệ sinh thái tự nhiên của trái đất. Tăng cường hiệu lực thi hành pháp luật bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

##### **2. Yêu cầu.**

- Đảm bảo vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, tuyến phố, các tổ dân phố, các điểm công cộng, bãi đất trống.

- Duy trì công tác vệ sinh môi trường tại trụ sở cơ quan phường, các trường học, trạm y tế và các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Xác định rõ nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, kiểm soát và xử lý ô nhiễm môi trường.



- Tăng cường công tác tuyên truyền kết hợp với các chế tài xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường để nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, doanh nghiệp về bảo vệ môi trường.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo vệ sinh môi trường với chỉnh trang đô thị, thực hiện trồng các loại cây xanh, các loại hoa tại các khu đất quy hoạch xanh trong khu đất dịch vụ, đất ở; duy trì chăm sóc sau khi trồng.

- Kết hợp đồng bộ các biện pháp kiểm tra, xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường, lấn chiếm đất đai, quản lý hè phố, lòng đường, hoạt động quảng cáo, hiện tượng mái che mái vẩy không đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Đẩy mạnh công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường.**

- Việc tuyên truyền, vận động, giáo dục về ý thức vệ sinh môi trường phải thực hiện kiên trì, thường xuyên liên tục.

- Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp; lồng ghép vào các hội nghị truyền thông của các đoàn thể; tuyên truyền bằng hệ thống loa truyền thanh của phường.

### **2. Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường.**

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, tuyến phố, khu dân cư; đặc biệt trên các tuyến phố chính trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Công ty môi trường đô thị Hà Đông trong việc thu gom, vận chuyển hết rác thải sinh hoạt trong các khu dân cư đảm bảo không tồn đọng, lưu cữu tại các điểm ép rác.

- Thực hiện, duy trì tốt phong trào tổng vệ sinh tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các khu dân cư trên địa bàn phường.

- Huy động xã hội hóa trồng các loại cây, hoa trong quá trình thực hiện chỉnh trang.

## **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thời gian:**

- Thời gian thực hiện từ ngày 26/8/2023 đến hết ngày 27/8/2023.

**2. Địa điểm:** Khu Tràng Cày - Tổ dân phố 8; Đường vào trường Tiểu học Phú Lãm; Đường 21B khu vực trường Đại học Đại Nam; Đường vào tổ dân phố 1 cạnh Ao Sen.

### **3. Phương tiện, công cụ hỗ trợ:**

- Thuê 01 xe xúc, 01 xe tải vận chuyển, quốc, xêng, găng tay, chổi ...

- Công an phường chuẩn bị: 01 xe ô tô được cấp.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

### **1. Công việc, thời gian thực hiện:**

- Tổng vệ sinh môi trường tại trụ sở cơ quan phường, các trường học, trạm y tế, các tổ dân phố.

- Duy trì công tác VSMT tại các vị trí đăng ký, các điểm ép rác đảm bảo sạch sẽ không để rác tồn đọng.

- Phối hợp với Công ty môi trường Hà Đông ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom vận chuyển rác thải, phé thải xây dựng, phé liệu tại các khu đất trống, các vị trí ven đường...vào các dịp lễ, Tết trong năm và các thời điểm phát phát rác.

- Tiếp tục trồng duy trì và chăm sóc hoa, cây xanh tại các vị trí đã thực hiện chỉnh trang.

## **2. Phân công thực hiện:**

### **2.1. Bộ phận Địa chính - Kiểm tra xây dựng:**

- Phối hợp với Công ty môi trường đô thị Hà Đông duy trì công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường đặc biệt là các điểm đăng ký đảm bảo VSMT và các điểm ép rác không để rác tồn đọng.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các đối tượng đồ trộm phé thải xây dựng; Tham mưu cho UBND phường xử lý đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

- Yêu cầu các chủ đầu tư của các dự án, công trình xây dựng trên địa bàn phường thực hiện việc ký cam kết bảo vệ môi trường trong quá trình thi công, tập kết rác thải xây dựng đúng nơi quy định. Đối với các dự án khi xe chở vật liệu xây dựng, xe chở đất thải ra khỏi công trình phải che chắn, phun rửa xe, không để rơi vãi vật liệu, đất thải ra đường.

### **2.2. Bộ phận Văn hóa - Thông tin - Đài truyền thanh phường:**

- Chủ động xây dựng các bài viết, nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường phản ánh kịp thời, chính xác thực hiện nội dung về công tác vệ sinh môi trường theo Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 và Đề án số 04-ĐA/QU ngày 09/11/2020 của Quận ủy Hà Đông.

- Xây dựng tin, bài để thông báo tới nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố trên địa bàn vào sáng thứ 7 hàng tuần.

### **2.3. Trạm Y tế:**

Duy trì vệ sinh môi trường của đơn vị; Đôn đốc, phối hợp kiểm tra giám sát đảm bảo công tác vệ sinh môi trường.

### **2.4. Công an phường:**

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các phương tiện chuyên chở vật liệu xây dựng không có biện pháp che chắn làm rơi vãi ra đường, các trường hợp đồ trộm phé thải không đúng nơi quy định.

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp kinh doanh vi phạm quy định quản lý hè phố, lòng đường có hành vi xả rác không đảm bảo vệ sinh môi trường.

### **2.5. Đề nghị UB MTTQ và các Đoàn thể phường, các tổ dân phố, trường học, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường:**

- Tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham gia vào các hoạt động ở các tổ dân phố triển khai các hoạt động cụ thể, hưởng ứng việc tham gia tổng dọn vệ sinh ở các khu vực công cộng.

- Tiếp tục trồng và duy trì chăm sóc các loại hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Phú Lãm về triển khai thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Phú Lãm./.

**Nơi nhận:**

- UBND quận Hà Đông (để b/c);
- Phòng QLĐT quận;
- TT Đảng ủy-UBND (để b/c);
- Các cơ quan, đơn vị, tp tham gia;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Kiên**

